UBND TỈNH HƯNG YÊN
SỞ TƯ PHÁP

Số:           /STP-HCTP
V/v đề nghị tham gia vào dự thảo

Quyết định ban hành Quy chế phối hợp
liên ngành về giải quyết việc nuôi con nuôi

có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày        tháng 11  năm 2025

            Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở: Nội vụ, Tài chính, Y tế, Khoa học và Công nghệ;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình;
- Ủy ban nhân dân xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- Các cơ sở nuôi dưỡng trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Luật Nuôi con nuôi năm 2010; Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày
21/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi;
Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng công tác giải
quyết việc nuôi con nuôi trong tình hình mới; Công văn số 326/CCN-PL&QLCNTN
ngày 01/7/2020 của Cục Con nuôi - Bộ Tư pháp (nay là Cục Hành chính tư pháp) về
việc hướng dẫn xây dựng Quy chế mẫu phối hợp liên ngành trong việc giải quyết nuôi
con nuôi có yếu tố nước ngoài.

Nhằm đưa công tác nuôi con nuôi trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh thực hiện
đúng quy định, đảm bảo chất lượng và nâng cao tính chuyên nghiệp, giúp cho nhiều trẻ
em có hoàn cảnh đặc biệt được nuôi dưỡng trong môi trường gia đình thay thế phù hợp.
Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp đã xây dựng dự thảo Quyết
định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp liên ngành về giải quyết
việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Hưng Yên thay thế Quyết
định số 31/2020/QĐ-UBND ngày 21/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên ban
hành Quy chế phối hợp liên ngành về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước
ngoài trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Quyết định số 2864/QĐ-UBND ngày 09/10/2020
của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình ban hành Quy chế phối hợp liên ngành về giải
quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

Để Quy chế phối hợp liên ngành về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước
ngoài được đầy đủ, đúng quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế của
địa phương, Sở Tư pháp đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tham gia ý kiến vào nội dung dự
thảo Tờ trình, dự thảo Quyết định và dự thảo Quy chế phối hợp liên ngành mà Sở Tư
pháp đã soạn thảo.

2

Ý kiến tham gia của Quý cơ quan, đơn vị đề nghị gửi về Sở Tư pháp trước ngày
25/11/2025 để Sở Tư pháp tổng hợp, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định,
ban hành; sau thời gian trên, các cơ quan, đơn vị không có văn bản gửi về Sở Tư pháp
coi như đồng ý với nội dung dự thảo văn bản.

Trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp của Quý cơ quan./.

(Gửi kèm theo dự thảo Tờ trình, bản thuyết minh; dự thảo Quyết định ban
hành Quy chế phối hợp liên ngành về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước
ngoài trên địa bàn tỉnh được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp theo
địa chỉ: https://sotuphap.hungyen.gov.vn tại mục lấy ý kiến dự thảo văn bản).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trung tâm thông tin Hội nghị tỉnh;
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, HCTP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thế Tiệm

		2025-11-14T16:39:03+0700

		2025-11-15T11:30:01+0700

		2025-11-15T11:30:01+0700

		2025-11-15T11:30:01+0700